



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2019 - 1313

Doknr.
676021

Dato
25-03-2019

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 1. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 357 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 357:

”Vil ministeren indkalde Folketingets partier til snarlige drøftelser mhp. at finde løsninger på problemstillingen vedr. borgere med hurtigt fremadskridende sygdomme som eksempelvis ALS, som - medregnet sagsbehandlingstiden af deres klagesager i Ankestyrelsen - samlet set må vente meget længe på at få tilkendt den hjælp, de har behov for, i form af en tilstrækkelig BPA-ordning, og som tilmed ofte oplever store problemer med at få bevilget yderligere hjælp, når deres sygdom hurtigt forværres og deres hjælpebehov forøges? Spørgsmålet stilles som opfølgning på samrådet den 28. februar 2019 om at sikre mere sammenhængende forløb for borgere med ALS, jf. SOU alm. del - samrådsspørgsmål S.”

Svar:

Først og fremmest er det afgørende for mig, at de borgere, der har behov for hjælp og støtte, fordi de er blevet ramt af en så alvorlig sygdom, som eksempelvis ALS, får tilbudt gode og fleksible indsatser i kommunerne.

Den 9. januar i år sendte jeg et hyrdebrev til alle landets kommunalbestyrelser, hvori jeg har understreget de forpligtelser, som kommunerne har i sager, hvor en borger har en lidelse, som må forventes at være hurtigt progredierende, og hvor hjælpebehovet derfor ændres og ofte øges inden for kort tid. Kommunerne er forpligtet til at behandle alle spørgsmål om hjælp hurtigst muligt, og løbende følge op på de enkelte sager for at sikre sig, at hjælpen fortsat opfylder sit formål. Endvidere skal kommunerne tilstræbe at tilrettelægge hjælpen ud fra en samlet vurdering af borgerens situation og behov på længere sigt.

Samtidig har Børne- og Socialministeriet bedt Socialstyrelsen om at udarbejde et fagligt inspirationsmateriale om indsatsen til personer med hurtigt progredierende sygdomme som ALS. Det er intentionen, at materialet blandt andet skal pege på god praksis, når kommunerne skal tilrettelægge og løbende tilpasse hjælpen til borgere med ALS. Det forventes, at det faglige inspirationsmateriale bliver udgivet i løbet af 2019.

I lyset af ovenstående mener jeg, at der allerede er iværksat tiltag, der kan være med til at sikre, at de borgere, der er ramt af en hurtigt progredierende



sygdom, får den rette hjælp og støtte. Det er derfor relevant, at der bliver mulighed for at anvende de nævnte tiltag i praksis, og at der også bliver fulgt op før end det er muligt at vurdere, om og i givet fald hvor der er brug for at sætte ind.

Som nævnt på samrådet vil jeg dog gerne inddrage udvalget i en drøftelse af inspirationsmaterialet, når dette foreligger, således at vi i fællesskab får sikkerhed for, at der er den nødvendige viden om den rette indsats for borgere med hurtigt progredierende sygdomme.

Afslutningsvis skal jeg bemærke, at serviceloven allerede i dag giver kommunerne gode rammer for at sikre, at borgere får den hjælp, der modsvarer deres hjælpebehov, også i de tilfælde, hvor hjælpebehovet ændrer sig hurtigt over tid.

Jeg forventer, at det hyrdebrev, som jeg har sendt ud til samtlige kommunalbestyrelser, giver anledning til, at man lokalt har fokus på både de forpligtelser og støttemuligheder, som loven indeholder, samt at inspirationsmaterialet styrker de kompetencer, der er ude i kommunerne.

Med venlig hilsen

Mai Mercado